
Pag. 1 / 4 

Responsabile del procedimento: Roberto Bertossi Tel: 040 675 4189 E-mail: Roberto Bertossi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Francesco Carola Tel: 040 675 5521 E-mail: francesco.carola@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Carola Tel: 040 675 5521 E-mail: francesco.carola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2923 / 2019 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA' 

SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA ED EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA, PAESAGGIO 

 
REG. DET. DIR. N. 2923 / 2019 

 
 
Prot. Corr. 2019-31727-27/3-62/2019 
 
OGGETTO: CIG Z9F2A65C57 Acquisto dispositivi di protezione individuale DPI per due dipendenti 
del Servizio  Edilizia Privata e Residenziale Pubblica, Paesaggio – Affidatario ditta Brada Impex S.r.l. per 
Euro 240,40 + I.V.A. di legge.  
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

PREMESSO che il personale tecnico assegnato al Servizio Edilizia Privata e Residenziale Pubblica, 

Paesaggio è tenuto anche ad operare sul territorio ed a recarsi in località esterne per sopralluoghi e 
verifiche relativamente alle attività seguite, e quindi deve essere obbligatoriamente dotato dei dispositivi 
di protezione individuale (DPI) indispensabili a garantire l'espletamento delle proprie mansioni in 

sicurezza e conformità alle norme di legge;  
 

RITENUTO di dover assegnare a n. 2 dipendenti con profilo tecnico la dotazione minima di D.P.I.,  
quali elmetto con sottogola, calzature, guanti e giubbotto, con caratteristiche tali da rispettare specifici 

parametri rispetto al comfort, ergonomia, innocuità e solidità del prodotto;  
 

RITENUTO di ricorrere per l'acquisto in oggetto all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 contratti 
sotto soglia comma 2 lettera a del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.  in quanto trattasi di fornitura di valore 

inferiore a € 40.000,00 ed ai sensi delle Linee Guida n. 4 dell' ANAC recanti procedure per l'affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 
 

RILEVATO che al fine di  garantire ai dipendenti utilizzatori la possibilità di verificare i necessari 
comfort e misura per un corretto uso  dei prodotti,  si ravvisa la necessità di rivolgersi ad una ditta 
presente sul territorio cittadino, che oltre a fornire tutti i dispositivi di protezione individuale necessari 
sia in grado di offrire un vasto assortimento di taglie e misure da poter provare; 
 



Pag. 2 / 4 

Responsabile del procedimento: Roberto Bertossi Tel: 040 675 4189 E-mail: Roberto Bertossi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Francesco Carola Tel: 040 675 5521 E-mail: francesco.carola@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Carola Tel: 040 675 5521 E-mail: francesco.carola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2923 / 2019 
 

RITENUTO alla luce della modalità di individuazione dei contraenti e degli importi di spesa, nonché nel 
rispetto dei principi di cui all'art 30 del D. Lgs 50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti) che sia possibile 
procedere all'affidamento diretto della fornitura di cui trattasi; 
 
DATO ATTO che e' stato richiesta alla ditta Brada Impex s.r.l. con sede in Rotonda del Boschetto 3/1, 
34100 Trieste (TS) - C.F e P. Iva 00987530326 un'offerta (conservata in atti) per l'acquisto dei D.P.I. sopra 
evidenziati mediante preventivo n. 831 del 18/10/2019; 
 

CONSIDERATO che la ditta Brada Impex Srl ha presentato un'offerta valida che risponde alle 
richieste avanzate e quantifica in euro 120,20 Iva esclusa il costo per ogni dotazione individuale, per un 
costo complessivo euro 240,40 cui va aggiunta l'IVA al 22% pari a euro 293,29 - prezzo ritenuto congruo 
dall'Amministrazione;  
 

ACQUISITO il Codice Identificativo di Gara: CIG Z9F2A65C57; 
 
DATO ATTO CHE: 
 

• con Deliberazione Consiliare n. 16 del 3 Aprile 2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente per oggetto Documento unico di programmazione (DUP) 2019-2021 e Bilancio di previsione 
2019-2021 Approvazione; 

• con delibera giuntale n. 349 del 8 Luglio 2019 e' stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2019-2021; 

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

• l'obbligazione giuridica di cui al presente provvedimento, avrà scadenza nel corso del corrente 
anno 2019; 

 

ESPRESSO il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa; 

 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 6 dd. 26 luglio 2017 con la quale è stato conferito 
l'incarico della Posizione Organizzativa "Paesaggio Informatizzazione e Prevenzione Incendi" all'arch. 
Roberto Bertossi  con delega agli acquisti di beni di consumo per il Servizio Edilizia Privata e 
Residenziale Pubblica, Paesaggio; 
 
VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO l'art. 131 del vigente Statuto Comunale; 

 
 



Pag. 3 / 4 

Responsabile del procedimento: Roberto Bertossi Tel: 040 675 4189 E-mail: Roberto Bertossi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Francesco Carola Tel: 040 675 5521 E-mail: francesco.carola@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Carola Tel: 040 675 5521 E-mail: francesco.carola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2923 / 2019 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la spesa complessiva di euro 240,40 + IVA 

22%  necessaria per l'acquisto dei Dispositivi di Protezione Individuale (DPI) necessari a 

garantire al personale tecnico impiegato presso il Servizio Edilizia Privata e Residenziale Pubblica, 

Paesaggio di espletare  in sicurezza la loro attività  all'esterno; 

2. di procedere, per i motivi esposti in premessa,  all'acquisto dei dispositivi di cui al punto 1. 

tramite affidamento diretto alla ditta  Brada Impex S.r.l., con sede in Rotonda del Boschetto 3/1, 

34100 Trieste (TS) -  C.F e P.Iva 00987530326, per l'importo di euro 240,40 Iva esclusa,  

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 293,29 ai capitoli di seguito elencati :   

 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note 
2019 002040

00 
ACQUISTO ALTRI 
BENI DI 
CONSUMO PER 
EDILIZIA PRIVATA 
ED EDILIZIA 
RESIDENZIALE 
PUBBLICA (URB. E 
GESTIONE DEL 
TERRITORIO) A 
CURA DEL 
DIPARTIMENTO 

02367   00151 01593 N 293,29 2019:293,2
9; 

          

 
     

4.  di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti, degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 

sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 

in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge 

n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019; 

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

anno 2019  euro 293,29  IVA inclusa; 

7. di autorizzare la liquidazione delle fatture emesse dalla ditta a fornitura eseguita, riscontrate 

regolari e conformi alle prestazioni ricevute. 

 

 
IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

arch. Roberto Bertossi 

 



Pag. 4 / 4 

Responsabile del procedimento: Roberto Bertossi Tel: 040 675 4189 E-mail: Roberto Bertossi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: Francesco Carola Tel: 040 675 5521 E-mail: francesco.carola@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Carola Tel: 040 675 5521 E-mail: francesco.carola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2923 / 2019 
 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale 
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.) 

 

 


